1

证券代码：601211        证券简称：国泰君安        公告编号：2025-042

国泰海通证券股份有限公司

第七届董事会第一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

经全体董事、监事一致同意，国泰海通证券股份有限公司（以下简称“公

司”或“本公司”）于2025年4月3日发出第七届董事会第一次会议通知及文件，

于2025年4月3日以现场结合视频方式召开会议。经全体董事推举，本次会议由朱

健董事主持，会议应到董事17人，实到17人，公司部分监事及高级管理人员列席

会议。会议召集、召开及表决程序符合《公司法》、公司《章程》和《董事会议

事规则》的有关规定。本次会议审议并通过了以下议案：

一、审议通过了《关于提请选举公司第七届董事会董事长、副董事长的议

案》

表决结果：17票赞成，0票反对，0票弃权。

选举朱健董事担任公司第七届董事会董事长；选举周杰董事担任公司第七

届董事会副董事长。

二、审议通过了《关于提请设立公司第七届董事会专门委员会的议案》

表决结果：17票赞成，0票反对，0票弃权。

同意公司第七届董事会设战略及ESG委员会、薪酬考核与提名委员会、审计

委员会、风险控制委员会等四个专门委员会。各专门委员会组成如下：

（一）战略及ESG委员会

主任委员：朱健；委员：周杰、哈尔曼、陈一江、浦永灏

（二）薪酬考核与提名委员会

主任委员：李仁杰；委员：管蔚、孙明辉、王国刚、陈方若

（三）审计委员会

主任委员：毛付根；委员：陈航标、王国刚、浦永灏

（四）风险控制委员会

2

主任委员：李仁杰；委员：李俊杰、聂小刚、钟茂军、江宪

待公司职工代表大会选举产生出1名职工董事后，该职工董事任审计委员会

委员。

三、审议通过了《关于提请聘任公司高级管理人员的议案》

表决结果：17票赞成，0票反对，0票弃权。

（一）聘任李俊杰先生为公司总裁。

（二）聘任毛宇星先生、谢乐斌先生、罗东原先生、聂小刚先生、潘光韬

先生、张信军先生、陈忠义先生、韩志达先生为公司副总裁，聘任张信军先生兼

任公司首席财务官，聘任俞枫先生为公司首席信息官。

（三）聘任聂小刚先生兼任公司董事会秘书、首席风险官，聘任赵慧文女

士为公司合规总监（待取得监管认可后正式履职）、总法律顾问，聘任赵宏先生

为公司总审计师。

（四）上述高级管理人员的任期与本届董事会任期一致。

公司原合规总监、总法律顾问张志红女士到龄退休，公司董事会对张志红

女士任职期间在公司法治建设、合规管理等工作中作出的重要贡献表示衷心的感

谢！

本议案已经公司董事会薪酬考核与提名委员会全体成员事前审议通过，其

中聘任公司首席财务官事项已经董事会审计委员会全体成员事前审议通过。

本次聘任的高级管理人员简历详见本公告附件。

四、审议通过了《关于提请审议优化公司组织架构的议案》

表决结果：17票赞成，0票反对，0票弃权。

公司设立财富管理委员会、研究与机构业务委员会、投资银行业务委员会、

固定收益业务委员会、权益业务委员会、信用业务委员会、金融科技委员会共七

个实体化运作的委员会。

公司设置41个总部部门，其中财富管理委员会下设客群发展部、私人客户

部、资产配置部、财富平台部、交易服务部五个一级部门；研究与机构业务委员

会下设研究所、政策和产业研究院、机构销售部、海外机构销售部、资产托管部

五个一级部门；投资银行业务委员会下设投资银行部、债务融资部、资本市场部、

质量控制部、投行大客户部五个一级部门；固定收益业务委员会下设固定收益投

资部、固定收益客需部、固定收益销售部三个一级部门；权益业务委员会下设证

3

券衍生品投资部、权益投资部、权益客需部三个一级部门；信用业务委员会下设

融资融券部、质押融资部两个一级部门；金融科技委员会下设金融科技部、技术

研发部、系统运行部、数据管理应用部四个一级部门；另设战略客户部、营运管

理部、法律合规部、风险管理部、内核风控部、审计部、计划财务部、资产负债

部、战略发展部（数字化转型办公室）、整合工作办公室、人力资源部、办公室、

行政事务部、董事会办公室等一级部门。

各类子公司在过渡期内并行运作。

公司设立上海、北京、深圳、浙江、广东、四川、江苏、江西、湖南、福建、

山东、河南、湖北、云南、河北、重庆、辽宁、甘肃、陕西、天津、贵州、吉林、

广西、海南、山西、安徽、黑龙江、内蒙古、新疆、苏州、上海青浦、上海临港

新片区、上海自贸试验区第一、上海自贸试验区第二、上海浦东、北京金融街、

北京自贸试验区亦庄、深圳前海、广州南沙、青岛、厦门、宁波、雄安、山西转

型综合改革示范区等44家分公司。

五、审议通过了《关于提请聘任公司证券事务代表的议案》

表决结果：17票赞成，0票反对，0票弃权。

聘任梁静先生为公司证券事务代表。

六、审议通过了《关于提请修订公司部分制度的议案》

表决结果：17票赞成，0票反对，0票弃权。

同意根据监管规定和公司实际情况修订公司《内部审计管理办法》《合规管

理办法》及《洗钱和恐怖融资风险管理办法》。

本议案提请修订的制度已分别经公司董事会审计委员会、风险控制委员会

全体成员事前审议通过。

特此公告。

国泰海通证券股份有限公司董事会

2025年4月4日

4

附件：

高级管理人员简历

1、李俊杰先生

李俊杰先生，1975 年 8 月出生。李先生于 2024 年 1 月 23 日起担任国泰君

安证券股份有限公司总裁，2024年 3月 20日起担任国泰君安证券股份有限公司

副董事长、执行董事，2023 年 5 月起兼任国泰君安证券股份有限公司财富管理

委员会总裁。李先生曾先后担任中国银联股份有限公司办公室助理主任；上海国

际集团有限公司行政管理总部总经理助理、金融管理总部副总经理；国泰君安证

券股份有限公司董事会办公室副主任、主任兼公司证券事务代表；上海证券有限

责任公司总经理、副董事长、董事长；国泰君安证券股份有限公司副总裁、人力

资源总监，期间兼任国泰君安证券股份有限公司投行事业部总裁、执行委员会主

任。李先生于 1999 年获得中国人民大学文学学士学位，并于 2002年获得中国人

民银行金融研究所经济学硕士学位。

2、毛宇星先生

毛宇星先生，1971 年 3 月出生，教授级高级工程师。毛先生曾先后担任中

国工商银行上海市分行信息科技部副科长、科长、副处长；中国工商银行数据中

心(上海)总经理助理(副处级、正处级)、党委委员，副总经理、党委委员；中国

工商银行总行信息科技部副总经理；海通证券股份有限公司党委委员、副总经理

兼首席信息官。毛先生 2024 年 6 月至今担任证通股份有限公司董事。毛先生于

1993年获得华东师范大学理学学士学位，于 2004年获得上海交通大学工程硕士

学位，并于 2011年获得复旦大学理学博士学位。

3、谢乐斌先生

谢乐斌先生，1967 年 8 月出生。谢先生于 2021 年 6 月 28 日起担任国泰君

安证券股份有限公司副总裁。谢先生曾先后担任君安证券有限责任公司投资银行

部常务董事；国泰君安证券股份有限公司稽核审计部（沪）副总经理、稽核审计

总部副总经理、稽核审计总部副总经理（主持工作）、稽核审计总部总经理，计

划财务部总经理，副财务总监，财务总监兼营运总监、首席风险官，投行事业部

总裁、执行委员会主任。在此之前，谢先生曾在万国证券有限公司任职。谢先生

于 1990 年获得上海海洋大学（原上海水产大学）经济学学士学位，并分别于 1993

5

年和 2010 年获得华东师范大学经济学硕士学位和博士学位。

4、罗东原先生

罗东原先生，1968 年 11月出生。审计师。罗先生于 2021年 6月 28日起担

任国泰君安证券股份有限公司副总裁。罗先生曾先后担任君安证券有限责任公司

债券部高级经理；国泰君安证券股份有限公司债券业务二部业务董事，固定收益

证券总部业务董事、董事总经理、副总经理、副总经理（主持工作）、总经理，

债务融资部总经理，固定收益证券部总经理，交易投资业务委员会总裁、固定收

益外汇商品部总经理。在此之前，罗东原先生曾在焦作解放区审计所任职。罗先

生2021年7月至今兼任国泰君安证券股份有限公司机构与交易业务委员会总裁。

罗先生于 1997年获得清华大学工商管理硕士学位。

5、聂小刚先生

聂小刚先生，1972 年 5 月出生。聂先生于 2021 年 6 月 28 日起担任国泰君

安证券股份有限公司副总裁并兼任首席财务官、首席风险官，2024 年 7 月 5 日

起兼任国泰君安证券股份有限公司董事会秘书。聂先生曾先后担任国泰证券有限

公司投资银行部员工；国泰君安证券股份有限公司总裁办公室主管、副经理，营

销管理总部副经理，董事会秘书处主任助理、副主任、主任；国泰君安创新投资

有限公司总裁；国泰君安证券股份有限公司战略管理部总经理兼权益投资部总经

理、战略投资部总经理、战略投资及直投业务委员会副总裁，国泰君安证裕投资

有限公司总经理、董事长，国泰君安证券股份有限公司风险管理部总经理。聂先

生分别于 1995 年和 1998 年获得清华大学工学学士学位和工学硕士学位，并于

2006年获得复旦大学经济学博士学位。

6、潘光韬先生

潘光韬先生，1971 年 7 月出生，工程师。潘先生曾先后担任申银万国证券

公司经纪总部电脑部电脑主管，证券投资总部证券投资一部经理助理、副经理；

海通证券股份有限公司证券投资交易相关部门总经理助理、副总经理、总经理，

海通证券股份有限公司总经理助理、副总经理。潘先生 2015年 11月至今担任海

通银行非执行董事，2019年 5月至今担任海通创新证券投资有限公司董事，2024

年 1 月至今担任海通银行董事长。潘先生于 1994 年获得上海工程技术大学本科

学历，并于 2003年获得澳门科技大学工商管理硕士学位。

7、张信军先生

6

张信军先生，1975 年 10月出生，高级会计师。张先生曾先后担任海通证券

股份有限公司资产管理部副经理及经理，海通国际控股有限公司财务负责人、财

务总监，海通国际证券集团有限公司首席财务官，海通证券股份有限公司副总经

理、财务总监。张先生 2018年 1月至今担任海通银行非执行董事；2018年 3月

至今担任海通国际证券集团有限公司非执行董事；2020 年 2 月至今担任海通投

资爱尔兰公众有限公司执行董事；2023 年 3 月至今担任海通国际控股有限公司

董事；2023 年 4 月至今担任海通恒信金融集团有限公司董事长；2023 年 5 月至

今担任海通恒信国际融资租赁股份有限公司（于香港联交所上市，股份代号：1905）

非执行董事。张先生分别于 1998年和 2001年获得南开大学经济学学士学位和管

理学硕士学位。

8、陈忠义先生

陈忠义先生，1970 年 10月出生。陈先生于 2024年 5月 24日起担任国泰君

安证券股份有限公司副总裁。陈先生曾先后担任君安证券有限责任公司资金计划

部组长，清算部总经理助理；国泰君安证券股份有限公司深圳分公司计划财务部

资金管理总经理助理，计划财务部（深）资金管理总经理助理，财务总部资金管

理总经理助理，清算总部总经理助理、副总经理，资金清算总部副总经理，营运

中心副总经理；光大证券股份有限公司运营管理总部总经理；国泰君安证券股份

有限公司资产托管部总经理、数据平台运营部总经理。陈先生 2023 年 3 月至今

兼任国泰君安证券股份有限公司机构与交易业务委员会联席总裁，2024 年 1 月

至今兼任国泰君安证券股份有限公司营运总监，2024 年 6 月至今兼任国泰君安

证券股份有限公司研究所所长。陈先生于 1993 年获得中央财政金融学院经济学

学士学位，并于 2015 年获得上海交通大学高级管理人员工商管理硕士学位。

9、韩志达先生

韩志达先生，1982 年 9 月出生。韩先生于 2024 年 7 月 17 日起担任国泰君

安证券股份有限公司副总裁。韩先生 2005 年 7 月进入国泰君安证券股份有限公

司工作，曾先后担任固定收益证券总部高级经理、助理董事、董事；收购兼并总

部执行董事；并购融资部执行董事、董事总经理；投资银行部北京投行一部行政

负责人；国泰君安证裕投资有限公司副董事长、总经理；战略发展部总经理、数

字化转型办公室主任，政策研究院院长。韩先生 2024 年 4 月至今兼任国泰君安

创新投资有限公司董事长、执行委员会主席，2024年 11月至今兼任国泰君安金

7

融控股有限公司董事会主席。韩先生于 2003 年获得中央财经大学管理学学士学

位，并于 2005年获得北京大学管理学硕士学位。

10、俞枫先生

俞枫先生，1969 年 3月出生。教授级高级工程师，享受政府特殊津贴。俞先

生于 2019 年 5月 27 日起担任国泰君安证券股份有限公司首席信息官。俞先生于

1995 年 4 月参加工作，历任国泰证券有限公司计算机部副经理、经理、副总经

理，自 1999 年 8 月起任职于国泰君安证券股份有限公司，先后担任信息技术总

部副总经理、总经理，信息技术部总经理，信息技术总监。俞先生 2024 年 5 月

至今兼任国泰君安证券股份有限公司数据管理与应用部总经理。俞先生自 2023

年 4月至今担任证通股份有限公司董事。俞先生于 1992年和 1995年获得同济大

学工学学士和工学硕士学位，并于 2008年获得同济大学管理学博士学位。

11、 赵慧文女士

赵慧文女士，1977 年 1月出生，注册会计师，资产评估师。赵女士曾先后担

任中铁十六局集团有限公司会计师；中国证券监督管理委员会稽查局干部、副处

长、处长，发行监管部处长，证券基金机构监管部处长；中原证券股份有限公司

副总裁、北京分公司总经理；东兴证券股份有限公司副总经理、首席风险官、合

规总监；海通证券股份有限公司合规总监。赵女士于 1997 年获得华东交通大学

经济学学士学位，并于 2003年获得北方交通大学工商管理硕士学位。

12、赵宏先生

赵宏先生，1966 年 9月出生。赵先生于 2024年 10月 30日起担任国泰君安

证券股份有限公司总审计师。赵先生 1988 年 7 月参加工作，历任河北省邢台市

物资局化轻公司业务员，建设银行河北分行信托投资公司经理，君安证券有限责

任公司石家庄营业部总经理助理、营业部负责人，自 1999 年 8 月起任职于国泰

君安证券股份有限公司，先后担任石家庄建华南大街营业部总经理，河北业务总

部总经理，营销管理总部副总监，机构客户服务总部副总经理，收购兼并总部副

总经理，党委办公室副主任、主任，人力资源部总经理，人力资源总监，业务总

监，上海分公司总经理。赵先生 2024年 10月至今兼任国泰君安证券股份有限公

司集团稽核审计中心总经理。赵先生于 1988 年获得河北工业大学工学学士学位，

并于 1999 年获得武汉理工大学工程硕士学位。

8

上述人员的任职资格符合《公司法》《公司章程》《证券基金经营机构董事、

监事、高级管理人员及从业人员监督管理办法》等规定，且上述人员不存在《上

海证券交易所自律监管指引第 1号——规范运作》第 3.2.2条规定的情形，未受

过中国证监会及其他有关部门的处罚和证券交易所惩戒。

除本公告披露外，上述高级管理人员与本公司董事、监事、高级管理人员、

持股 5%以上股东、实际控制人均无关联关系。

上述高级管理人员中，李俊杰先生、谢乐斌先生、罗东原先生、聂小刚先生、

陈忠义先生、韩志达先生、俞枫先生、赵宏先生因实施股权激励计划分别持有本

公司 599,686 股、595,000 股、595,000 股、315,000 股、211,050 股、71,400

股、595,000 股、522,300 股 A 股股票，其他高级管理人员均未持有公司股票，

与公司不存在利益冲突。

	第七届董事会第一次会议决议公告